



2020年2月14日

各 位

東京都渋谷区恵比寿一丁目20番8号

株式会社オールアバウト

代表取締役社長 江幡 哲也

(コード番号: 2454)

問い合わせ先 取締役執行役員 C A O 森田 恭弘

電話 03-6362-1300

当社連結子会社による 株式会社NTTドコモとの基本合意書締結のお知らせ

当社の連結子会社である株式会社オールアバウトライフマーケティング（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：土門裕之、以下「AALM」）は、本日開催の取締役会において、株式会社NTTドコモ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：吉澤 和弘、以下「NTTドコモ」）が運営する総合通販サイト「dショッピング」（<http://shopping.dmkt-sp.jp/>、以下「本サイト」）を、AALMとNTTドコモが相互に協力して企画・運営することについて検討及び具体的な合意内容を定める協業契約（確定契約）締結に向けた協議を開始する旨の基本合意書を締結することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 共同運営に関する検討及び協議開始の背景や目的

AALMは、主力サービスである「サンプル百貨店」において、2016年7月に「dショッピング サンプル百貨店」、2018年5月に地域の特産品やお取り寄せグルメに特化したショップ「All About Life Marketing」を開設するなど、ユーザーとの接点を拡大してまいりました。

一方、NTTドコモは、dメニューをはじめとする自社メディアを活用し、本サイトの拡大を進めてまいりました。

こうした背景のもと、AALMの培ったサンプリングサイト運営ノウハウや商品調達力、NTTドコモの有する顧客基盤やdポイントを活用したEコマースビジネス運営ノウハウといった両社の経営資源を活用することにより、本サイトを共同運営し、本サイトにおける集客及び取扱商品の販売促進に努め、本サイトの更なる拡大を目指してまいります。

上記の目的実現に向けて、AALMは運営主体として本サイト全体の出店社サービスやカスタマーサービス、サイトシステム構築を行い、NTTドコモはお客様の決済システムを運用するほか、両社のもつ顧客基盤を活用した本サイトへの集客を共同で行う等の検討及び協議を進めてまいります。

当該子会社の概要（2019年12月31日時点）

(1)	商号	株式会社オールアバウトライフマーケティング		
(2)	所在地	東京都渋谷区恵比寿一丁目20番8号		
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 土門 裕之		
(4)	事業内容	サンプリング事業／コマース事業		
(5)	資本金	5,500万円		
(6)	設立年月日	2004年11月19日		
(7)	事業年度の末日	3月31日		
(8)	大株主及び持株比率	株式会社オールアバウト 100.00%		
(9)	上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当社の100%出資の連結子会社であります。	
		人的関係	当社取締役及び従業員が当該子会社の代表取締役1名、取締役1名を兼務しております。	
		取引関係	当該会社との間には、営業上の取引があります。	
		関連当事者への該当状況	当該会社は子会社であるため、関連当事者に該当します。	
(10)	当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態			
決算期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	
純資産	438百万円	609百万円	586百万円	
総資産	1,750百万円	2,016百万円	2,209百万円	
売上高	6,303百万円	9,274百万円	10,598百万円	
営業利益	306百万円	320百万円	106百万円	
経常利益	303百万円	306百万円	62百万円	
当期純利益	179百万円	171百万円	▲22百万円	

共同運営検討・協議の相手先の概要（2019年12月31日時点）

(1)	商号	株式会社N T T ドコモ		
(2)	所在地	東京都千代田区永田町二丁目11番1号		
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 吉澤 和弘		
(4)	事業内容	通信事業、スマートライフ事業、その他の事業		
(5)	資本金	9,496億7,950万円		
(6)	設立年月日	1991年8月		
(7)	事業年度の末日	3月31日		
(8)	大株主及び持株比率	日本電信電話株式会社 65.03%		

(9) 当社と当該会社との関係	資本関係	当該会社は当社の株式を 15.92% 所有し、当社との間で資本業務提携契約を締結しております。		
	人的関係	当該会社の従業員 1 名が当社取締役であります。		
	取引関係	当該会社との間には、営業上の取引がありません。		
	関連当事者への該当状況	当該会社はその他の関係会社であるため、関連当事者に該当します。		
(10) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態				
決算期	2017 年 3 月期 (米国基準)	2018 年 3 月期 (国際財務報告基準)	2019 年 3 月期 (国際財務報告基準)	
資本合計 (純資産)	5,561,146 百万円	5,692,228 百万円	5,394,124 百万円	
総資産	7,453,074 百万円	7,654,938 百万円	7,340,546 百万円	
1 株当たり当社株主に帰属する持分	1,492.91 円	1,576.63 円	1,610.64 円	
営業収益	4,584,552 百万円	4,762,269 百万円	4,840,849 百万円	
営業利益	944,738 百万円	986,960 百万円	1,013,645 百万円	
当社株主に帰属する当期純利益	652,538 百万円	790,830 百万円	663,629 百万円	
基本的 1 株当たり当社に帰属する当期純利益	175.12 円	214.27 円	187.79 円	
1 株当たり配当金	80.00 円	100.00 円	110.00 円	

2. 今後の予定

(1) 取締役会決議日	2020 年 2 月 14 日
(2) 基本合意書締結日	2020 年 2 月 14 日
(3) 協業契約締結日	2020 年 4 月 (予定)
(4) 運営開始日	2020 年 7 月 (予定)

3. 今後の見通し

本件により、中長期的に当社の連結業績に寄与するものと考えておりますが、現段階におきましては、当社の連結業績に与える当面の影響は軽微であると考えており、業績に重要な影響を与える事象が生じましたら、改めてご報告させていただきます。

以上